meam, satis perspicue indicant, magnam contentionem inter Mosen & Pharaonem, priusq̃ a se inuicem digrederentur, fuisse. Mose em̃ toties a Pharaone delusus, non amplius supplicem agit, sed seueritate legato Dei aduersus obstinatos impios dignissimam coram Rege expedit. Descendent, inquit, omnes serui tui isti ad me, et adorabunt me dicentes: Egredere tu, & omnis populus qui subiectus est tibi, post hæc egrediemur, hoc est, Quia uideo te Regem in impietate tua prorsus obstinatum esse, ac omnino nolle diuine uoluntati obsequi, ideo adnuncio iam tibi, quod Deus ipse, uelis, nolis, te coacturus sit, ut iuxta uoluntatem eius Israellem dimittas. Imo, serui tui rogabunt me supplices, ut educam Israellem, & egrediemur honorati, liberi, et diuites, etiam si rumparis. Tam humiles & desperatos reddet uos Aegyptios Dominus Deus noster. Atq̃ hæc quidem Mose aduersus regem. Cōtra autem Rex minabatur etiam Mosi crudelissimū mortis genus. Dixit enim: Recede a me, & caue ne ultra uideas faciem meam. Quocumque enim die apparueris mihi, morieris. Quid tu fugitiue nebulosus audes ne tu tanto Regi in faciem resistere, & supplicia, nescio quæ, tam impudenter et præfracte minari? Apage te hinc cum tua insana temeritate. Nam ubicumq̃ te deprehendero, nullo non suppliciorum genere te excruciatum necidabo. Atq̃ hæc quidem Pharaon. Dixerit autem aliquis: Qui fit, q̃ Rex ad tam impotentem iracundiam per Mosen cōcitus, non mox trucidauerit, non ipsum Mosen tantum, sed etiam totum populum Israel? De hac re in precedenti capite diximus, & scriptura in hoc capite perspicue explicat dicēs: Dedit Dominus gratiam populo coram Aegyptijs. Et fuit etiam Mose uir magnus ualde in terra Aegypti coram seruis Pharaonis & omni populo. Hæc uerba uidentur quidem præcipue significare causam, propter quam Aegyptij faciles fuerint ad accommodanda Israelitis uasa argentea & aurea, uidelicet, quod Dominus dederit gratiam Israelitis coram Aegyptijs, tum propter admiranda miracula, quibus Israelitæ ab Aegyptijs discernebantur, tum propter ipsum Mosen, per quem tanta miracula ædebantur, attamen explicant etiam haud obscure causam, propter quam Pharaon non fuerit ausus ferrum distringere uel in Israelitas uel in Mosen. Cum enim & Mose & Israelitæ gratiosissimi essent apud oēs Aegyptios, timuit Pharaon, ne si quicq̃ mali inferret Mosi & Israelitis, concitaret inter Aegyptios seditionem, exponeret se ipsum extremo periculo. En, tam terribiles facit Deus illos, qui ambulat in diuina uocatione, de qua re supra diximus. Sed iterum dixerit quispiam, unde factum est, quod Mose potuerit in tanta regis pertinacia, & toties a Rege delusus, liberationem Israelis sperare, & in urgenda dimissione perseverare? Ad hoc respondet etiam ipsa

scriptura in fine huius capituli, qui est epilogus omnium eorum, que de supplicijs supra commemorata sunt. Sic enim scribitur: Dixerat autem Dominus ad Moysen: Non audiet uos Pharaon, ut multa signa fiant in terra Aegypti &c. hoc est, Moyses constitit in uocatione Dei, ex promissione eius. Prædictum enim erat diuinitus, quod Pharaon non dimissurus esset Israelitas, nisi horribili supplicio coactus. In hoc igitur uerbum Dei Moyses intuens, non solum certo sperauit liberationem Israelis, uerum etiam restitit Pharaoni in faciem. Sic & omnibus qui pie uolunt in Christo uiuere, prædictæ sunt afflictiones, idque propter hanc causam, ne afflictiones auocent a sectanda pietate, sed potius admoneant ipsos, ut in uocatione Dei perseuerent. Sic enim re ipsa experiuntur uaticinium de afflictionibus uerum esse, comperient etiam, si perseuerauerint, id uerum esse, quod prædictum est, de perpetua salute, & uentura felicitate,

CAPVT XII.

MENSIS ISTE VOBIS PRINCIPIVM MENSIVM PRIMVS ERIT.)

*Libertatis
Israelitarum
initium.*

*Exodicap. 13
Mensis Ni
san.*

*Annicompu
tatio apud
Hebraeos.*

Quod felix faustumque sit, in hoc duodecimo capite, Israelite, antea Aegyptiorum serui, in libertatem uindicantur, & publicis legibus, in proprium reip. corpus redigi, ac formari incipiunt. Nam cum hactenus multis annis in Aegypto uixerint, & Aegyptijs seruierint, necesse habuerunt etiam publicis Aegyptiorum legibus parere, & alienis ordinationibus obedire. Nunc autem, cum libertas in propinquo est, incipit Dominus Rempub. Israelis per Moysen publicis legibus & ordinationibus constituere, ut in hoc populo non solum publica pax, honestas & tranquillitas, uerum etiam legitimus dei cultus, uera Dei religio, & promissiones patribus de benedicto semine Abrahæ seu de Messia dictæ, conseruarentur. Ac primum omnium describitur annus in menses, & mensium primus ordinatur is, in quo Israelite ex Aegypto egressi sunt. Vocatur autem in mensis ניסן, quem scriptura uocat Abib, & cadit circa uernum æquinoctium, ac respondet partim nostro Martio partim Aprili. Sic et ueteres Latini inceperunt annum suum a Martio. Hinc sunt nomina illa, September, October, Nouember, December, quod sint septimus, octauus, nonus & decimus mensis a Martio. Sed est hic obseruandum, quod Hebræi duplicem anni computationem habeant. Alteram a principio mensis ניסן qui est circa æquinoctium autumnale, & respondet plerumque nostro Septembri. Sed & scriptura hunc mensem, Septimum uocat, uidelicet a mense Ni

mense Nisan. Et ab hoc mense incipiunt Hebrei numerare annos Sab-
 bati & Iubilæi, ac omnium cōtractuum, qui se ad hos annos referunt.
 Iussit enim Dominus per Mosen, Leuiti. xxv. annum Iubilæi a mense
 septimo numerare. Clanges (inquiens) buccina, mense septimo deci-
 ma die mensis propitiationis tempore, in uniuersa terra tua. Sanctifi-
 cabiscq; annum quinquagesimum &c. Alteram computationem an-
 ni habent a principio mensis נִסָּן Nisan, qui aliqua ex parte Martio
 nostro respondet. Hunc primum anni mensem constituit Mose, pro-
 pterea quod in ipso liberati sunt Israelitæ ex Aegypto. Et ab hoc men-
 se numerantur festa anni, & reliqua quæ ad festorum rationem perti-
 nent. Habent & alias annorum computationes, sed quæ ad hunc locū
 nihil pertinent. Est autem ordinatio mensium anni in Rep. necessa-
 ria. Nam cum Respub. non possit esse in religione, sine certis festis,
 in politeia sine certis contractibus, in agricultura, sine certa tempore
 obseruatione, necessarium est, ut annus in certa tempora describatur,
 quo homines cognoscant, quid quouis tempore agendum sit. Præte-
 rea cum scriptura approbet computatiōem annorum, et distribuatur an-
 nos in menses, qui conficiuntur ex motu solis & lunæ, manifeste eti-
 am approbat eam scientiam, qua traduntur motus corporum cœlesti-
 um. Deinde instituitur festum Paschæ. Et quia in constituenda Rep.
 Israelis, primum omnium institutum est diuinitus festum Paschæ, qd
 ad religionem pertinet, perspicue significatur, in ordinanda Repub.
 maximam omnium rationem ueræ religionis habendam esse. Pascha
 autem, quo nomine hoc festum uocatur, Hebræum uocabulum est, &
 significat saltum seu transcendum. פָּסַח enim significat transilire, aut
 transcendere. Ac scriptura ipsa paulopost explicat, quare istud festum
 hoc nomine uocetur. Nam percutiam (inquit) omne primogenitum
 in terra Aegypti ab homine usq; ad iumentum, & erit sanguis ille uo-
 bis in signum, in domibus, in quibus nos fueritis, & uidens sangui-
 nem illum פָּסַחְתִּי, hoc est, præteribo seu transiliam uos, nec erit in
 uobis plaga interitus. Et mox: Transibit Dominus, ut percutiat Aegy-
 ptios, & ubi uiderit sanguinem in superliminari atq; in duobus posti-
 bus פָּסַח, hoc est, transiliet Dominus ultra ianuam illam, & non per-
 mittet disperditorem uenire ad domos uestras. Et iterum: Cum dixe-
 rint ad uos filij uestri, quis est hic cultus uester? dicetis: Est oblatio
 Domini, qui פָּסַח, hoc est, transcendit domos filiorum Israel in
 Aegypto, cum percuteret Aegyptios &c. Habes rationem nois Pa-
 scha. Videamus nunc cultū & cærimonias huius festi. Decima die, in-
 quit, mēsis huius tollat unusquisq; agnū per familiā & domū suā &c.

Quid in Pascha accipiendum?

אֶזְרָא uel אֶזְרָא, hoc est, agnus, uel hœdus.

IN CAPVT XII. EXODI

Quot agni accipiendi?

Vnusquisque paterfamilias accipiat sibi agnū pro sua familia. Quod si minor fuerit familia domus, ut sufficiat ad esum agni, assumat vicinum suum, qui propinquior est, & quantum satis est ad esum agni.

Vnde agnus accipiendus?

De grege ouium & caprarum. Nam ubi uulgata translatio habet: Iuxta quem ritum tolletis & hœdum, ibi tam Hebræus quam Græcus habet. Accipietis eum de agnis & capris.

Quo tempore accipiendus, & quanto tempore seruandus?

Decima die primi mensis, qui uocatur Nisan, & seruandus usque ad decimum quartum diem eiusdem mensis.

Qualis agnus esse debet?

Absque macula, masculus, anniculus.

Quid agendum cum agno?

Maclandus est ad uesperam decimi quarti diei, ab unoquoque paterfamilias suus agnus,

Quid faciendum cum sanguine agni?

Excipiendus est sanguis in peluim, & falciculo hyssopi spargendus est in utroque postem, & in superliminare ianue domus in qua quisque paterfamilias suo agno uescitur.

Quid cum carne & reliquis agni partibus agendum?

Caro, caput, pedes & intestina agni, comedenda sunt, non autem semicruda, aut aquis elixa, sed assa igni. Nec quicquam remanendum usque mane. Si quid residuum fuerit, igni comburendum.

Quid de reliquijs ossium agendum.

Ossa agni non confrangantur, sed comburantur igni.

Quid cum agno edendum?

Panes azymi, & lactuce agrestes, seu herbe amare.

Qui de agno edere debent,

Vnusquisque paterfamilias Israelita debet, agnum edere cum sua familia, uidelicet, coniuge, liberis, seruis emptitijs circumcisis, aduenis, & peregrinis, si modo circumcisi fuerint. Nullus autem incircumcissus uescatur ex agno.

Vbi edere debent:

In una domo comedatur, non quod omnes agni in una tantum domo edendi sint, sed quod unusquisque paterfamilias edat agnū suū integrè in domo sua, nec diuidat unus agnus in duas domos. Nec efferat quicquam de carnibus agni foras, nec egrediat quisquam ostiū domus sue usque ad mane.

Quo ritu, quo habitu edere debent?

Renes uestros accingetis, & calciamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, & comedetis festinanter.

Quot an

Quot annis festum Paschæ celebrandum?

Singulis annis, quamdiu constiterit Respub. Israelis. Habebitis, inquit, hunc diem in monumentum, & celebrabitis eum pro festo Domini, in generationibus uestris cultu sempiterno.

Quanto tempore celebrandum?

Septem diebus.

Quo temporis discrimine celebrandum?

Dies prima erit sancta, similiter & septima, nihil operis facietis in eis, exceptis his, quæ ad uescendum pertinent &c.

Quales panes his septem diebus edendi?

Panes azymi. Primo (inquit) mense, quartadecima die mensis ad uesperam, comedetis azyma usque ad diem uicesimam primam eiusdem mensis ad uesperam, ut septem diebus fermentatum non inueniatur in domibus uestris &c.

Hæc oia, etsi uidentur contemptoribus Dei partim uana, partim ridicula, tamen quia Dominus Deus noster longe oim sapientissimus, instituit ista in Rep. Israelitica, & mandauit uerbo suo, ac comprobauit ea maximo miraculo, quo occisis primogenitis Aegyptiorum, percipit Israelitis, magna animi religioe suspicienda & ueneranda sunt. Ac primū de Mose dicendum est, quem merito oēs admirari debent. Is em, etsi audiuerat Pharaonem seueriter affirmasse, quod ipsum sit trucidaturus, quocumque die redierit, & non sit dimissurus Israelem, ac nondum uiderat quicquam externi argumenti, quo conijceret liberationem Israelitarum ex Aegypto in propinquo esse, magna tamen animi constantia & alacritate festum Paschæ & asperisionem sanguinis agni ita instituit perinde ac si iam extrinsecus ob oculos haberet propositam occisionem primogenitorum Aegyptiacorum, & liberationem Israelitarum. Quid ergo illud est, quod Mosen tam alacrem, tam constantem in instituendo festo Paschæ reddidit? De hac re ad Hebræos ita scribitur: Per fidem Mose fecit Pascha, & effusionem sanguinis, ne is qui perimebat primogenita tangeret ipsos. PER FIDEM, inquit. Quam fidem? eam nimirum, quam habebat in promissionem Dei. Dixit enim Deus: Erit sanguis uobis in signum in edibus in quibus eritis, & uidebo sanguinem ac transiliam uos, nec erit in uobis plaga disperdens, quando percussero terram Aegypti. Et iterum: Eadem ipsa die ducam exercitum uestrum de terra Aegypti &c. Has promissiones Dei, Mose per fidem accepit. Quæ fides tanta certitudine firmauit animum eius, ut Pasha & effusionem sanguinis agni non aliter institueret, quam si eo ipso tempore eademque hora liberatus, cum Israelitis ex Aegypto egrederetur.

Deinde singula in ritibus & ceremonijs Paschæ, suam habent rationem & significationem. Perstringemus autem nunc ea tantum, quæ

sunt precipua in ceremonijs Pasche, que & ipsa scriptura explicat. Na que sunt minutiora, ea reliquis adiecta sunt, *et ratiō gratia*, quorū etiā rationem & significationem unusquisq; pro dono sui spiritus facile intelligere potest. Assumitur ergo ad Pasha agnus seu hœdus sine macula, masculus & anniculus. Hęc singula habent suam tam ceremonig, q̄ sacramenti rationem. Quod enim ad externam ceremoniam at tinet, sacrificio & esui conueniebat talis agnus, qualem scriptura proponit. Sacramentum autem est, q̄ agnus adumbravit Christum, qui ut est totus sine macula, quia peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, ita iuxta carnem uisus est tenerrimus, q̄ fuerit omnibus afflictionibus obnoxius. Sic em̄ interpretatur agnū Ioannes Baptista: Ecce, inquit, agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Et Paulus: Pascha nostrum immolatus est Christus. Sed & ipse Christus significauit se per agnum paschalem adumbratum, dum tempore huius festi pro nobis occidi, & sanguinem suum offerri uoluit.

Agnus paschalis Christi adumbrat.

Quod autem agnus de grege, ex propinquo accipitur, suam habet cærimoniam rationem, uidelicet, ut Israelitæ admoneantur, ne existiment sibi ad seruiendum Deo peregrinis mercibus opus esse. Habet & sacramentalem rationem, quia Christus per agnum adumbratus, assumpsit naturam, non de ordine angelorum, sed de ordine hominum, inter quos uixit, Heb. ij. Non angelos assumpsit, sed semen Abraæ. Vnde debuit per omnia fratribus similis reddi.

Christus hominē non angelum assumpsit.

Porro seruetur agnus à decima die, usque ad decimam quartam diem, ut interea temporis probaretur, num aptus esset sacrificio. Significat autem Christum non statim post natiuitatem cruci affigendum, sed aliquanto tempore publicam Euangelij functionem administraturum, id quod & re ipsa impletum est. Immolatur agnus ad uesperam, quia noctu egrediendum erat ex Aegypto. Et Christus uenit in uespera, hoc est, in plenitudine temporis, & in nouissimis diebus: i. Corinth. x. & Galat. iij.

Sanguis aspersus postibus Israelitarum.

Si minor numerus unius familiæ fuit, q̄ ut sufficiat ad esum agni, uocatur uicinus, quia unus agnus non debuit diuidi in duas domos, nec quicquam de agno usq; ad mane reseruandum erat. Et hæc est cærimonie ratio. Sacramenti autem ratio est, q̄ Christus etsi non diuiditur in diuersas religiones, congregat tamen Iudæos & gentes, circumcisos & incircumcisos in unam sanctam ecclesiam.

Sanguis autem agni aspergebatur postibus & superliminari, ut Israelitæ a percussore primogenitorū tuti essent. Transibit (inquit Mo se) Dominus, percutiens Aegyptios. Cumq; uiderit sanguinem in superliminari, & in utroq; poste, transibit ostium domos, & non sinet percussorem ingredi domos uestras, & lædere. Quid autē, inquit, hoc?

hoc tantæ uirtutis est sanguis agni, ut possit percussorem à domo auertere. Hic mihi duo cōsideres. Alterum, sanguinem agni. Alter, uerbū & ordinationem Dei. Ac si sanguinem quidem per se cōsideres, nulla est tanta uirtus in agni sanguine, quæ possit uel bonum spiritum inuitare, uel malum abstergere. Si autem consideres uerbum & ordinationem Dei, qua Deus iussit sanguinem postibus aspergere, & ordinauit ut percussor sanguine a domibus Israelitarum arceretur, tunc demum tanta uirtus erit sanguinis, quanta est uerbi Dei sanguinem comprehendentis. Nam si uerbū Dei efficax est sine organo corporali, quō non etiam efficax esset cum organo corporali. Plura huic similia miracula scriptura aliās commemorat. Aeneus serpens uerbo Domini in deserto exaltatus sanat aspicientes, non quia serpens tantum, sed quia ad serpentem accessit uerbum & ordinatio Dei. Christus restituit cæco uisum, per lutum factum ex sputo, nō quod malagma ex luto factum tantæ fuerit uirtutis per se, sed quia Christus addidit uerbum suum, & ordinauit lutum ad restituendum uisum cæco. Sunt & id genus multa alia miracula, quæ nunc non est recensendi locus. Habes rationem cærimoniam sanguinis agni. Nunc audiamus etiam significationem eius. Sanguis enim agni, adumbrat sanguinem Christi pro peccatis nostris effusum. Nam quemadmodum sanguis agni aspersus postibus Israelitarum abegit percussorem, & conseruauit primogenita Israelitarum, ita sanguis Christi aspersus in cordibus hominum arcet ab ipsis Satanam, purificat consciētiam, pacificat consciētiam cum Deo, expurgat peccata, & affert perpetuam salutē, Aspergitur autē in corda hyssopo, hoc est, Euangelio, per fidem. Qui em̄ (inquit) crediderit in me, habebit uitam eternam. Et qui edit carnem meam, & bibit sanguinem meum, hoc est, qui in me credit, quod tradiderim corpus meum, & effuderim sanguinem meum ad expianda peccata sua, habet uitam eternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die.

Serpens aeneus sanat aspicientes.

Sanguis agni, sanguis Christi.

Porro caro agni editur nec semicruda nec aqua cocta, sed assa igni, cum panibus & azymis & herbis amaris. Et hæc quidem conueniunt conuiujs, a quibus cito peregrinandum est. Significat autem credendum esse in Christum, non semicrudum aut aqua coctum, sed assumptum igni, hoc est, non est sentiendum de Christo, quod passus sit tantum pro peccato originali, & meritis tantum sit primam gratiam, hoc em̄ est Christum semicrudum esse, similiter non est sentiendum de Christo quod uenerit in hunc mundum, ut institueret regnum carnale, hoc enim est Christum aqua coctum seu mollitum esse, aut ut hoīes relinqueret in uetustate carnis, quemadmodum Paulus ait, & ut tū externe honestos faceret, sed quod uenerit, ut assaretur igni afflictionis, ut pateretur pro peccatis nostris, ut institueret tale regnū, in quō per crucem ingre-

deremur. Huc faciunt etiam herbae amarę. Significant enim esum agni, hoc est, fidem in Christum constare in hoc seculo non externa delectatione, sed cruce & afflictionibus. Per multas enim tribulationes oportet nos ingredi in regnum Dei. Quod autem nihil reseruandum sit usque ad mane, hoc est, alterum diem, admonet Israelitas ea nocte ex Aegypto egressuros. Significat autem in tempore credendum in Christum & resipiscendum in hoc seculo. Nec differendam esse fidem aut resipiscentiam, usque ad iudicium Dei, & in alterum seculum.

Sed quid sunt panes azymi? Nihil fere in obseruatione festi Pasche tam seueriter precipitur, quam illud de panibus azymis. Septem, inquit, diebus azyma comedetis, ut die primo cesset fermentum in domibus uestris. Et additur: Quicumque comederit fermentatum, a primo die usque in diem septimum, peribit anima illa de Israel. Et mox: Primo mense, quartadecima die mensis ad uesperam comedetis azyma usque ad diem uicesimum primum eiusdem mensis ad uesperam. Et iterum additur: Qui comederit fermentatum, peribit anima eius de coetu Israel, tam de aduenis quam de indigenis terrę: Idem postea sepe repetitur & inculcatur. Quid ergo est, quod Dominus tanta seueritate exigit esum panis azymi in festo Pasche? Panis ne fermentatus per se immundus est? at sic nec alijs diebus hoc uesci licuisset. Nonne quod in os ingreditur, non coinquinat hominem? De hoc igitur negotio ita sentiendum est, quod quantum quidem ad ipsos panes per se, siue fermentatos siue infermentatos attinet, nullus nec sanctificat nec coinquinat uescentem coram Deo. Sed si ad panem fermentatum accesserit uerbum Dei, prohibens eius panis esum, tunc propter uerbum Dei, peccatum erit uesci pane fermentato. Ac Deus, non magnopere quidem requirit per se esum huius uel alterius panis, sed requirit magnopere obseruationem uerbi sui. Quare cum uerbum Dei prohibuerit maxima seueritate esum panis fermentati in festo Pasche apud Israelitas, non minori cura obseruandum fuit publice in Rep. Israelitica, quam preceptum de homicidio aut furto. An non & esus pomi per se indifferens est? sed cum Deus uetuisset Adamo esum pomi, & is mandatum Dei uiolaret, intantum peccauit, ut una secum totum humanum genus in peccatum & perniciem coniecerit. Nam Deus, non magni quidem reputat, pomum, sed magni reputat, uerbum suum, quod esum pomi uetuit. Iam hoc preceptum, de panibus azymis, habet etiam suam rationem & significationem. Nam quantum quidem ad rationem externę ceremonię attinet, uoluit Dominus hac obseruatione posteris inculcari beneficium, quod Israelitis in Aegypto contigit. Cum enim Pharaon nullis prorsus nec minis nec supplicijs potuerit moueri, ut Israelitas liberos dimitteret, tandem tamen potenti manu Dei eo necessitatis adactus est, ut non solum dimiserit Israelitas, sed etiam coegerit eos exire Aegyptum.

Panis azymus cur mandatus, & quid significet.

Pomi esus letalis.

Aegyptum. Sic enim scriptura dicit. Urgebāt Aegyptij populum de terra exire uelociter. Et mox: Coxerunt pastam, quam de Aegypto tulerant, & fecerunt subcinericios panes azymos. Neq; eīm poterat fermentari, cogentibus exire Aegyptijs, nullāq; facere sinentibus morā. Hoc miraculum & beneficium Dei uoluit spiritus sanctus abstinentia panis fermētati Israelitis inculcare, quasi diceret. Liberauī uos ex Aegypto mirabiliter, & quanq̄ Pharaο tam durus fuerit, ut nullo pacto, nullis precibus, nullis comminationibus, nullis supplicijs persuaderi potuerit, quo uos dimitteret. Ego tamen hoīs pertinaciam tanta potentia confregi, ut non solum permiserit uos abire, sed etiā tam festināter abire coegerit, ut uobis non suffecerit tempus ad fermentandum panem, sed necesse habueritis cum pasta azyma discedere. In huius igitur rei monumentum uolo & precipio, ut septem diebus festi Pasche, non alios panes, q̄ azymos comedatis. Ac in conspectu quidem meo, per se parum alioqui refert, panes uel fermentatos uel azymos edere, sed multum refert beneficia mea probe tenere, & uerbum meū obseruare. Quare, qui his diebus ederit panem fermentatum, peribit anima eius de populo. Huc etiā respicit illud, quod Deu. xvi. scribitur. Septem diebus comedes absq; fermento panem afflictionis, quoniam in festinatione egressus es ex Aegypto &c. Habes rationem externe ceremonie in politeia Israelitica, audiamus nūc spiritualem eius significationem. Nam fermentum significat, primum, falsam et hypocriticam doctrinam impiorum doctorum. Sic enim interpretat Christus fermentū apud Matth. cap. xvi. Cauete, inquit, a fermento Phariseorū & Sadduceorū. Et addit mox Euangelista: Tunc intellexerunt, q̄ non iussisset cauere a fermento panis, sed a doctrina Phariseorum & Sadduceorum. Deinde fermentum significat impios & malos mores, quibus totus homo, imo tota hominum congregatio offenditur & inficitur. Cum igitur nunc reuelato Christo, uero agno paschali, perpetuum Pascha celebremus, eius azymorum panum admonet nos ut semper abstineamus a fermēto impię doctrine, & impure uite. Unde & Paulus ait: Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. Itaq; festum celebremus, non in fermēto malitię & uersutię, sed in panibus fermento carentibus, hoc est, sinceritate & ueritate. Nec hoc otiosum est, q̄ Pascha septem diebus celebratur, uidelicet, ut tanto dierum spatio beneficia Dei probe inculcarentur. Septem autem dies significant totum huius seculi tempus, quo credendum est in Christum. Nam post hoc seculum abolebuntur prophetie, et cessabunt linguę, quemadmodum Paulus i. Cor. xiiij. ait. Iam quod dicitur, renes uestros accingetis &c. habitus peregrinantium est, & eorū qui urgent ad profectionem. Significat aut nos ita debere in Christum credere,

Fermentum
quid signifi
cet.

non ut sentiamus regnum Christi esse de hoc mundo, sed ut sentiamus nos non habere hic manentem ciuitatem, & semper parati expectemus aduentum Domini. Lu. xij. Sint lumbi uestri præcin&ti &c.

Ceterum, hoc festum Paschæ, mandatur Israelitis obseruandum, non solum ijs, qui ex Aegypto liberantur, uer& etiam oibus posteris ipsorum. Habebitis, inquit, hunc diem in monumentum, et celebrabitis eum pro festo Domini in generationibus uestris cultu sempiterno. Et postea: Cum introieritis terram quam Dominus Deus daturus est uobis, ut pollicitus est, obseruabitis hunc ritum. Et cum dixerint uobis filij uestri. Quis est iste ritus uester? Dicetis: Sacrificium passah Domini est &c. Quid igitur cause est, propter quam Deus hoc festum instituit: num, q̄ hic dies alijs sanctior sit? Sed oēs dies eadem sanctitate a Deo creati sunt, & Deus oibus diebus mirabilia agit, num q̄ ex ope, ut uocant, operato obscuracionis huius festi expientur pctā: at sic hypocrite abutuntur ordinationibus Dei. Institutum igitur est festum pasche, quem modum ipsa scriptura interpretatur, *לזכרון* *ἰν μνημόσυνον*, hoc est, in memoriale & monumentum eius beneficij qd contigit Israelitis in Aegypto, Sed quid ad hanc rem, inq̄es, opus erat festo, quando in præfatione Decalogi hoc beneficium satis inculcaba: Ego sum Dñs Deus tuus, qui te &c. Recte, sed quia hoies sunt natura ad res diuinas cognoscendas torpidiores, & ignauiores, ideo Dñs non uoluit beneficium suum, quod in Aegypto prestiterit Israelitis, uerbis tm̄ inculcare, sed insigniuit etiam illud certo festo, & certis cerimoniajs, ut tanto firmiter memorię imprimeretur, quanto illustrius proponeret. Voluit aut̄ hoc beneficium alta mente repositum esse, ut ex ipso tā ueritas & potentia, q̄ misericordia & clemētia eius agnosceretur ac sub inde renouaretur, quo hoies discerent ueram fidem in Deum, et timorem Dei. Respexit etiam spiritus sanctus in institutione Pasche, ad Iesum Christum, per quem e peccatis liberati sumus, uidelicet, ut cærimonia pasche sit qualiscunq; predicatio de Christo, q̄ ipse esset sanguinem suum pro liberatiōe nostri effusus. Recitamus & nos Christiani in symbolo, quod Apostolicum uocamus, præcipua capita de Iesu Christo Domino nostro, de natiuitate eius, de passione eius, de resurrectione, de ascensu eius in cælum, & de alijs, que et si semper nobis ob oculos posita esse debent, tamen quia natura segniores sumus ad curāda ea que sunt salutis nostre, bene consuluerūt maiores nostri non iuuentuti solum, sed etiam toti Ecclesie, quod certa festa ordinauerint in Ecclesia, quibus præcipui religionis nostre articuli illustrarētur, ut quanto maiori ueneratione capita Christianæ doctrinæ nobis inculcantur, tanto maiorem & certiore fidem concipiamus, & tanto diligentius in uocatione Dei ambulemus. Addiderunt quidem hypocri-

*Paschæ festum,
quare institutum.*

Festorum ratio in Christianismo.

hypocritæ his festis multas superstitiones, sed quid ad nos superstitiones? abijciamus eas, & retineamus id quod synceræ doctrinæ Christianæ utile, ac etiam ob uulgi imperitiâ & ruditatē, necessarium est. Sic enim iuuentus in doctrina Christianismi commodius adolescet, & seniores in doctrina Christianismi facilius conseruabuntur. Nam quod Paulus dicit: Dies obseruatis & menses, non damnat usum festorum, sed superstitionem, & impiam operis operati opinionem. Sentiebant enim pseudeapostoli obseruationem festorum Mosaicorum, necessarium esse ad iustificationem. Quæ impia sententia merito damnanda est.

INCVRVATVSQVE POPVLVS ADORAVIT, ET
EGRESSI FILII ISRAEL FECERVNT.)

Exemplum obedientiæ. Sed quid illud est, quo Israelitæ persuasi sunt, ut priusquam liberati essent ex Aegypto, & primogenita Aegyptiorum occisa essent, fecerint Pasha, & asperferint sanguinem igni postibus? Profecto non est aliud, quæ fides uerbi Dei. Nam cum hæcenus uocatio Mosi confirmata esset multis miraculis, crediderunt Israelitæ uerbum Mosi de Pasha, & occisione primogenitorum Aegyptiorum, ac liberatione ex Aegypto, esse uerbum Dei. Cum igitur adhiberent fidem promissioni Dei per Mosē prædicatæ, primum quidem reputati sunt coram Deo iusti per fidem, deinde ducti sunt per fidem ad obediendum uocationi Dei, quæ erat, facere Pasha, & aspergere postes sanguine igni. Hæc nobis præscribuntur, ut sciamus quare postea etiam nos iustificemur, & ad obedientiam uerbi Dei perueniamus, nimirum non alia ratione, quam si ante omnia concipiamus fidem in promissiones diuinas. Ex hac enim & iustitia coram Deo, & obedientia Deo debita oritur.

*Obedientia
erga Deum,
unde prouenit.*

FACTVM EST AVTEM IN NOCTIS MEDIO, PER
CVSSIT DOMINVS OMNE PRIMOGENITVM.)

Hic iam recensetur stupendum illud miraculum, de quo hæcenus Mosē concionatus est Aegyptiis & Israelitis, non uerbis tantum, uerum etiam cærimonijs Pashæ. In medio eius noctis, in qua Israelitæ celebrabant Pasha iuxta uerbum Dei, occiditur omne primogenitum Aegyptiorum, a primogenito Pharaonis usque ad primogenitum captiui, & iumentorum. Primogenita uero Israelitarum salua manent. Ortus est clamor magnus in Aegypto. Pharaon iam non solum dimittit Israelitas cum uniuersa substantia ipsorum, uerum etiam tanta formidine comprehenditur, ut cogat ipsos Aegyptum derelinquere, timens, ne si diutius in Aegypto maneant, tota Aegyptus pereat. Urgebant, inquit scriptura, Aegypti populum de terra exire uelociter, dicentes: Oēs moriemur. Adeoq; Israelitæ tam ueh-

menter urgebantur, ut non licuerit ipsis præ festinatione panem fermentatum pro uictu accipere, sed acceperint tantum conspersam farinam, ante quæ fermentaretur, & ligauerint in pallijs. Habes miraculū longe omnium maximum. Tametsi enim Manethon, autore Iosepho, contra Appionem, & alij quidam scribunt, quod Aegyptij tempore Moysi scabiem pruriginem & lepram passi fuerint, et expulerint metu contagionis ægros in exilium, quorum Mose dux factus, repetierit antiquam patriam suam Damascenam. Et addunt multa alia de Iudæis & eorum progenitoribus, quæ non conueniunt cum sacris literis, at tamen aduersus horum commenta munienda est conscientia autoritate sacre scripture, qua non solum magnis & multis miraculis, tam a Prophetis, quæ ab ipso Christo & Apostolis eius confirmata est, uerumetiam habet publicum temporis, quod ueritatem in lucem proferre solet, testimonium, quemadmodum supra copiose ostendimus. Quare faceffant Ethnicorum nugæ de historijs Israelitarum, nos autem ea sectemur, quæ sacra scriptura diuinitus & humanitus confirmata tradit. Et quia sæpe supra dictum est, quod Deus ediderit tot miracula in Aegypto, ut illustretur nomen eius, uideamus nunc, quæ nominum Dei genera ex hoc miraculo illustrentur. Ac primum quidem agnoscitur ex hoc miraculo omniscientia Dei. Nam cum primogenita tantum & hominum & iumentorum Aegyptiacorum, non item secundo aut tertio genita, occidantur, manifeste declaratur, proprietates & discrimina non humanarum tantum rerum, uerumetiam bestiarum, adeoque omnium creaturarum, Domino Deo nostro optime cognita esse. Quo admonemur, ut non contendamus impietate & dolis ad prærogatiuas, quæ debentur primogenitis, aut ad alias maiestates, quæ legitime debentur huic aut illi ordini hominum, sed maneamus in legitima rerum ordinatione, ac expectemus Dominum. Is enim nouit optime, num uel primogeniti, uel quintogeniti simus, & quid nobis iuste debeatur ac utile fuerit. Deinde reuelatur hoc miraculo omnipotentia Dei. In una nocte, uno uerbo, occidit tot primogenita in Aegypto. Quis ergo Deum tam potentem non timeret? Adhuc declaratur hoc miraculo seueritas Dei erga impoenitentes. Hacenus enim multis supplicijs affecit Deus Aegyptios, quod ad uerbum Dei, non dimitterent Israelitas. Cum autem nondum resipiscerent, occidit primogenita eorum, ut palam fiat, impoenitentes non liberari a supplicijs externis, nisi aut resipiscant, aut perpetuo pereant. Quis ergo ad tantam seueritatem Dei in supplicijs non resipisceret? Preterea reuelatur hoc miraculo clementia & misericordia Dei, non solum erga Israelitas, quorum primogenitis parcit, uerumetiam erga Aegyptios, quorum primogenita tantum occidit, cum tamen potuerit ad unum omnes Aegyptios perdere. Atque hoc illud est, quod

*Ethnicorum
nugæ de
deis.*

*Dei omnisci
entia.*

*Dei omni-
pōtia illustra
tur.*

Dei seueritas

Dei clemētia.

est, quod Propheta ait: Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis: Postremo obseruatur etiam ex hoc miraculo ueritas uerbi Dei. Promisit Deus uerbo suo Israelitis liberationem tam a caede primogenitorum, quam a seruitute Aegyptiaca: Hanc autem promissionem Deus maiori admiratione implet, quam quisquam ratus erat. Quis ergo promissionibus diuinis non adhiberet fidem? Habes breuissimas utilitates huius miraculi, & cum gloria nominis Dei maxime ex ipso illustretur, dignum etiam est, ut maxime omnium obseruetur, de qua re etiam in sequenti capite dicitur.

Abac. 3.

Dei ueritas.

PETIERANT AB AEGYPTIIS VASA ARGENTEA ET AVREA.)

Hic iterum ueritas diuinarum promissionum, & clementia Dei obseruanda uenit. Nam Israelitis erat promissa diuinitus liberatio ex Aegypto, priusquam in Aegyptum uenerant. Et huic promissioni additum erat, quod egressuri essent Aegyptum multis diuitijs. Ad Abraam enim, Gene. xv. dictum est: Scito, quod peregrinum futurus sit semen tuum in terra non sua, & subiciant eos seruituti, & affligent quadringentis annis. Veruntamen gentem cui seruituri sunt, ego iudicabo, & post haec egredientur cum magna substantia. Hic uides promissionem non solum liberationis, sed etiam diuitiarum. Egredientur (inquit) cum magna substantia. Deinde idem promittitur Mosi, cum primum uocaretur a Domino, ad liberandum Israellem ex Aegypto. Supra enim cap. ij. ita scribitur: Extendam manum meam & percutiam Aegyptum cunctis mirabilibus meis, quae facturus sum in medio eorum. Post hac dimittet uos, daboque gratiam populo huic coram Aegyptijs. Et cum egrediemini, non exhibitis uacui &c. Repetitur & eadem promissio supra cap. xi. Quod ergo toties promissum erat, nunc magnis etiam miraculis impletur. Israelitae enim petierunt ab Aegyptijs uasa argentea & aurea, ac uestes. Dominus autem tantam dedit gratiam populo coram Aegyptijs, ut commodarent eis, quicquid peterent. Ita que spoliauerunt Aegyptios. Caeterum quam habeat rationem haec spoliatio Aegyptiorum, & quid nobis adumbret supra cap. ij. explicuimus. Nunc hoc loco animaduertenda est ueritas & clementia Dei, ut ad fidem, & spem, ac patientiam in aduersis & expectandis promissis Dei inuitemur. Videmus enim hoc exemplo, quod Deus etsi differt rem promissam in longinquum tempus, non tamen mentitur, & quod tanto admirabilius promissionem impleat, quanto diutius differt.

Promissionem

Dei ueritas.

PROFIECTIQUE SVNT FILII ISRAEL DE RAEMSES.)

Raemes locus est in Aegypto, quem Ioseph dedit Iacob patri & fratribus suis in possessionem, quemadmodum Gene. ca. xlvj. scribitur. Ex hoc ergo loco, proficiscuntur Israelitae primum omnia in Succoth:

Raemes.

Hæc sunt prima castra Israelitarum, postquam in libertatem ex Aegypto uindicantur. Quid autem castra seu mansiones proficiscentium ex Aegypto ad terram Canaan, quæ in hoc libro, & in Numeris cap. xxxiij. describuntur, per allegoriam significant, Scriptores Ecclesiastici copiose tractarunt, præsertim Hieronymus in libello de quadraginta duabus mansionibus. Quare non est necesse, ut ea hic explicemus. Nos ea tantum persequemur, quæ scriptura præ se fert genuino & legitimo suo sensu. Cum ergo hoc loco recensetur, quod de Raemes in Succoth profecti sint, sexcenta millia peditum uirorum, præter paruulos & mulieres, quibus etiam accessit uulgus promiscuum innumerable, et egressi sint cum magna substantia, multisque diuitijs, perspicue nobis scriptura significat, nihil esse firmitus, nihil certius, promissionibus diuinis. Abraæ enim promissa est multiplicatio seminis, et Deus dedit ipsi Isaacum, Isaac autem dedit Iacobum. Porro Iacob profectus est in Aegyptum, cum septuaginta tantum duabus animabus, quæ egressæ erant de femore eius. In Aegypto autem familia Iacob mirum in modum affligebatur & opprimebatur, ita ut infantes masculi propter Regis edictum in flumina proicerentur. Sed hic uide mihi tum ueritatem Dei firmissimam, tum clementiam Dei liberalissimam. Septuaginta duos homines, annis non ualde multis, ita benedicit in Aegypto, & sub crudelissimis persecutionibus, ut multiplicauerit eos in sexcenta millia peditum uirorum, præter mulieres & pueros, præter etiam uulgum alium ignobilem & innumerablem. Quis tanto diuinæ ueritatis & liberalitatis exemplo ad fidem non inuitaretur? quis ad perdurandum in uocatione Dei, & expectandam manum Domini non persuaderetur?

*Multiplicatio seminis
Abraæ.*

NEQUE ENIM POTERAT FERMENTARI, COGENTIBUS EXIRE AEGYPTIIS.)

Hoc de pasta azyma sæpe repetitur, primum, ut lex de comedendis panibus azymis, septem diebus pashæ, inculcetur, deinde ut commendetur miraculum, quo rex Pharaon, qui antea nuncque uoluit Israelitas dimittere, intantum territus est, ut etiamnum coegerit Israelitas ex Aegypto tam festinanter egredi, ut nullam moram habuerint fermentandi pastam. Postremo, ut commendaretur etiam miraculum Manne, quo postea Israelitæ in deserto pasti sunt. Addit enim scriptura hoc loco: Nec quicquam cibi parauerant. Quare si Israelitæ nullum cibum ex Aegypto, præter pastam azymam sumpserunt, & nihilominus tot annis in deserto incolumes conseruati sunt, manifestum est, Dominum Deum pauisse ipsos admirabili cibo &c.

HABITATIO AUTEM FILIORVM ISRAEL.)

Quod scriptura hoc loco dicit, idem testatur etiam Paulus ad Gal. scribens:

scribens: Testamentum, inquit, ante comprobatū à Deo erga Christi Galat. 3.
 stum, lex quæ post annos quadringentos & triginta cepit, non facit ir-
 ritum, ut abroget promissionem. Ex hoc etiam loco Pauli manifestum
 est, quod hi quadringenti triginta anni, non sunt numerandi ab eo tē-
 pore, quo Iacob cum familia sua profectus est in Aegyptum. Sic enim
 fuerunt tantum ducenti & decem anni. Sed numerandi sunt ab eo tem-
 pore, quo Abraæ dicta est promissio de multiplicatione et benedicti-
 one seminis sui, quo item Abraam propter famem profectus est in
 Aegyptum, & paulopost audiit a Deo, semen ipsius peregrinum fo-
 re in terra aliena, quemadmodum scriptum est in Genesi capite duo-
 decimo & decimo quinto. Ab hoc tempore usq; ad exitum ex Aegy-
 pto sunt anni quadringenti & triginta. Nam Abraam uenit in ter-
 ram Canaan, cum esset annorum septuaginta quinq;. Ab hoc tempo-
 re, sunt uiginti quinq; anni usq; ad natiuitatem Isaac. Natus enim est
 Isaac, cum Abraam esset centum annorum. Quare ab ingressu Abraæ Gene. 12. ̄
 in terram Canaan, usq; ad natiuitatem Isaac sunt anni uiginti quinq;. Gene. 25. ̄
 Isaac autem genuit Iacob, cum esset annorū sexaginta, ut scriptum est Gene. 41. ̄
 Genesi cap. xxv. Iacob autem genuit Ioseph, cum esset annorum nona 47.
 ginta. Ioseph uixit annis decem & centum. Post mortem Ioseph usq; Exodi 6.
 ad natiuitatem Mosi, fuerunt anni sexaginta quinq;, id quod ex Phi- Actorum 7.
 lonis ratione constat. Mose autem fuit annorum octoginta, quando
 eduxit Israelitas ex Aegypto. Ex his colligitur summa annorum qua-
 dringentorum triginta, cuius summæ mentio fit & hoc loco, & apud
 Paulum ad Galatas. Commemoratur autem potissimum ob has caus-
 as, primum ut commendetur ueritas diuinarum promissionum, &
 ut admoneamur ad expectationem fidei. Quod enim Deus promissit, Iustitia fides
 ante legem.
 etsi multis annis differtur impletio eius, fieri tamen nō potest, ut pro-
 missio Dei uana & irrita fiat. Deinde ut commendetur iustitia quæ
 est ex fide, & ut manifeste uideamus iustitiam non esse ex meritis bo-
 norum operum, quæ homines faciunt. Nam promissio de semine, in
 quo benedicuntur gentes, hoc est, de Christo, dicta est ad Abraam an-
 te quadringentos triginta annos. Et eo tempore iustificatus est Abra-
 am ex fide, priusquam lex, quæ bona opera precipit, data est, quemad-
 modum scriptum est: Credidit Abraam Deo, & reputatum est ei in
 iustitiam. Quare iustitia non est ex operibus legis, quæ homines faci-
 unt. Sed de hac re postea, cum lex in monte Sinai dabitur &c.

QVIBVS EXPLETIS, VNA DIE EGRESSVS EST
 OMNIS EXERCITVS DOMINI DE TERRA AEGY-
 PTI, IDEO NOX ISTA OBSERVABILIS:)

Hic iterum commendatur obseruatio liberationis ex Aegypto.
 Nam post creationem mundi & conseruationem Noë in diluui-

*Liberatio ex
Aegypto in
sulcatur.*

*festi Pasha
uilitas.*

extant duo precipua & longe omnium maxima diuine maiestatis opera in orbe terrarum. Alterum est liberatio Israelitarum ex Aegypto per Mosen. Alterum est liberatio hoim e peccatis & morte, per Iesum Christum. Cum igitur liberatio ex Aegypto, unum sit de maximis operibus Dei in terra gestis, id precipue agitur, ut quoquo modo conuenienter fieri possit, memoriae diligenter mandetur. Ac primum inculcatur commemoratione scripturae diuine. Historia enim huius liberationis, non paucis, sed multis admodum uerbis describitur, repetit & iteratur. Deinde consecratur memoriae praefatione in decalogu. Sic enim illic dicitur: Ego sum Dñs Deus tuus, qui te eduxi de terra Aegypti. Quo frequentius ergo decalogus commemorat, hoc saepius liberatio ex Aegypto memoriae commendatur. Adhuc consecrat annuo & solenni festo Pasha. Postremo certis quoque ceremonijs agni pashalis. Quid ergo, inquires, tanti est, meminisse liberationis ex Aegypto? Num ipsa commemoratio expiat peccata, & meret gratiam Dei ex opere, ut uocant, operato? Nihil minus. Sic hypocrite obseruarunt festu Pasha. Sed commendatur tanta diligentia, ut ex hac obseruatione cognoscamus excellentem maiestatem Dei, & concipiamus ac confirmemus fidem nostram in uerz Deum, ut in uocatione Dei ambulantes, ad sempiternam salutem perueniamus. Primum em liberatio ex Aegypto, manifestissime declarat, DEVM ESSE. Israelite enim ita oppressi erant a Pharaone, ut nulla humana potentia aut prudentia liberari potuerint. Cum igitur liberati sunt, perspicuu est Deum esse, qui ipsos alioqui prorsum oppressos liberauit. Deinde reuelat, eum Deum, uerum esse Deum, qui uerbo suo manifestatus est Patriarchis, & predicatus est inter Israelitas. Eos autem deos ficticios esse, quos colunt Aegyptij & alie gentes. Nam cum is Deus praedixerit ante multos annos liberationem ex Aegypto, & uaticinatus sit de miraculis in Aegypto edendis, priusquam Israelite egrediantur, & quod praedictum est, re ipsa perfectissime impletum sit, manifestum est, hunc solum uerz esse Deum dominantem in caelo & in terra. Vnde paulo ante dixit Dominus: In cunctis dijs Aegypti faciam iudicia, hoc est, liberatione Israelitarum ex Aegypto perspicue declarabo, me solum uerum esse Deum, omnes autem deos Aegyptiorum idola esse uanissima. Adhuc liberatio ex Aegypto ostendit hunc solum uerz Deum, non solum esse potentissimum, uerumetiam seuerissimum erga impoenitentes, & clementissimum ac ueracissimum in promissionibus suis erga eos, qui uerbum suum fide sequuntur, de qua re supra saepe diximus. Hoc tantum nunc iterum adiciemus, quod Dominus in hoc liberationis opere, exhibuerit maximum & clarissimum omnium exemplum clementiae & ueritatis suae. Liberauit enim Israelitas ex Aegypto, non merito iu

rito iustitiæ ipsorum. In Ezechiele enim cap. xx. dicit Dominus: Non luerunt me audire, unusquisque abominationes oculorum suorum non proiecit, nec idola Aegypti reliquerunt. Sed liberauit eos ex misericordia, propter promissiones suas patribus dictas, ut glorificaretur nomen clementiæ & ueritatis suæ in toto orbè terrarum. Vnde in Propheta additur: Et dixi, ut effunderem indignationem meam super eos, & implem iram meam in eis, in medio terre Aegypti: Et feci propter nomen meum, ne uiolaretur coram gentibus, in quarum medio erant, & inter quas apparui eis, ut educerem eos de terra Aegypti. Habes memoriam liberationis ex Aegypto commendari, ut illustretur maiestas nominis Dei. Vbi autè maiestas Dei illustratur, ibi excitatur cognitio Dei, fides, timor Dei, et obedientia erga Deum. Vbi autem Deus cognoscitur & in Deum creditur, ibi est salus & uita eterna. Quare memoria liberationis ex Aegypto profuit Israelitis, ad salutem & uitam eternam, non quidem ex opere, ut uocant, operato, sed quia ex eâ excitata est cognitio Dei & fides, atque obedientia fidei, per quæ ad ueram salutem peruenitur. Postquam autem Christus, uerus agnus paschalis, uenit, redemptione sua, liberationem ex Aegypto ita obscurauit, ut iam non dicatur, uiuit Dominus, qui eduxit filios Israel de Aegypto, Sed uiuit Dominus, qui misit filium suum unigenitum Iesum Christum, qui eduxit nos de peccatis in iustitiam, de morte in uitam, adeoque de inferno in cælum, & perpetuam fœlicitatem. De qua mutatione uaticinatus est Hierem. cap. decimosexto & trigésimoprimum. Quanto igitur illustrior & magis necessaria est liberatio per Christum facta, liberatiõe ex Aegypto, tanto maiori etiã diligentia obseruanda est, ut ex ea fidem concipiamus, & ex fide iustificemur ac saluemur.

HAEC EST RELIGIO PASSAH, NULLVS ALIENIGENAS)

Quæ supra in descriptione cærimoniarum agni paschalis ommissa sunt, in hoc loco nunc tractantur. Ac scribitur, qui sint idonei ad esum agni Paschalis. Admittuntur autè ad esum agni non oēs homines indifferenter, sed tantum circumcisi. Ac excluduntur quidem alienigenæ, aduenæ & mercenarij, sed postquam circumcisi fuerint, admittuntur indifferenter oēs serui & aduenæ. Et hæc quidem cærimonia necessaria fuit in Repub. Israeliticæ, ne commixtione circumcisorum & incircumcisorum status Reip. Israeliticæ dissiparetur, & semen Abraæ confunderetur. Significat autem quod ad Christum, uerum agnum paschalem hi soli pertineant, qui in Christum credunt, & per fidem circumcidentur in corde, ut purgentur a peccatis. Fide enim, inquit Petrus, purificantur corda. Vnde Esaias de ecclesia uaticinatur cap. liij. dicens: Non adiciat ultra ut pertranseat per te incircumcisus & immundus. Quod

Ad agni paschalis esum etiã serui admittuntur sed circumcisi

Ecclesia fide circumcise. autem & serui & aduenæ, si fuerint circumcisi, admittantur ad esum agni, significat illud, quod Paulus scribit: In Christo Iesu non est Iudæus neque Græcus, non est seruus neq; liber, non est masculus ac foemina, Omnes enim uos unus estis in Christo Iesu &c.

Christi ossa integra. Quod additur: In una domo comedatur, hoc est, unus agnus non diuidatur in duas partes, & comedatur in duabus domibus, sed in una tantum domo, unus integer agnus edatur, hoc significat, unam tantum sanctam Ecclesiam esse, extra quam non inueniatur Christus. Cū autem dicitur: Os illius non confringetis, uidelicet, ne quid reliquiarum agni in Aegypto remaneat, aut ne quid de agno dissipetur, et putrescat, Ioannes diserte de Christo interpretatur. Cum enim milites, qui crucifixerūt Christum, fregissent crura latronum pendentium iuxta Christum, non fregerunt crura Christi, sed unus militum lancea latus eius perforauit etc. Facta autem sunt hæc (inquit Ioannes) ut scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo. Et quod in Christo corporaliter impletum est, hoc etiam suo modo impletur in omnibus ijs qui in Christum credunt. Hi em̄ etiam si occidantur, conterantur, dissipentur, imo & in puluerem redigantur, ossa tamen ipsorum coram Deo per Christum ita integra conseruantur, ut in die iudicij ad æternam felicitatem excitentur.

C A P V T X I I I .

S A N C T I F I C A M I H I O M N E P R I M O G E N I T U M .)

Primogenitorum sanctificatio. Diximus supra, obseruationem Pashæ primam omnium legem fuisse in noua Rep. Israelis. In hoc autem capite describitur secunda lex in nouo populo, quæ est de sanctificatione primogenitorum. Repetitur et interim, ac inculcatur esus azymorum, qui septem diebus Pashe obseruari debuit. Nam in liberatione ex Aegypto duo præcipua & maxima omnium miracula edita sunt. Alterum est, quod Dominus in media nocte pertransierit Aegyptum & occiderit omnia primogenita Aegyptiorum, pepercerit autem primogenitis Israelitarum, Alterum, q; Pharaon, rex crudelissimus, & quem nullus hominum aut Deorum permouere potuit, ut Israelitas ex Aegypto dimitteret, tãto terrore ex occisione primogenitorum percussus sit, ut nō solum dimiserit Israelitas, sed etiam coegerit ipsos Aegyptum tanta festinantia relinquare, ut non daretur ipsis uel tantillum spacij, quo conspersam farinam fermentarent. Hæc sunt duo stupēda et memorabilia miracula. Constituit igitur Dominus pro his duobus miraculis, duas grauissimas leges, ut miracula tanto diligentius memorię mandarentur, quanto maio-

to maiorem seueritatem leges præ se ferunt. Ac primum, propter miraculum in primogenitis editum, constituitur lex, ut omnia primogenita Israelitarum, tam de hominibus quàm de iumentis, Domino conferrentur. Atque id constitutum fuit his conditionibus, uidelicet, ut primogeniti filij hominum, redimerentur pecunia, & pro primogenitis aliarum tribuum, Leuitæ tabernaculo seruirent, ut etiam primogenita animalium immundorū redimerentur. Primogenita autem bouis & ovis & capræ non redimerentur, sed traderentur sacerdotibus &c. De his conditionibus habes in hoc capite, & xxij. Item Num. iij. viij. xvij. & in alijs locis Pentateuchi. Quod autem hæc lex constituta sit in memoriam eius miraculi, quod in primogenitis in Aegypto editum est, scriptura satis manifeste explicat dicens: Cum interrogauerit te filius tuus cras, dicens: Quid est hoc? Respondebis. Manu potenti eduxit Dominus nos de terra Aegypti, de domo seruitutis. Nam cum induratus esset Pharaos, & nollet nos dimittere, occidit Dominus omne primogenitum in terra Aegypti. Idcirco sacrificio Domino oē quod aperit uuluum masculini sexus &c. Et additur: Erit quasi signum in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, quod manu potenti eduxerit uos Dominus de Aegypto. Hoc non sic intelligendum est, quod debeat hæc lex scribi in membranulam, & ad caput ac manum ligari. Iudaica hæc est superstitio. Sed his uerbis commendat Dominus usum legis de primogenitis, nimirum, quod hæc lex de sanctificatione primogenitorum debeat sanctissime obseruari, ut obseruatio eius sit quasi signum in manu, et quasi monumentum inter oculos, hoc est, admoneat ipsos semper eius miraculi, quo Dominus eduxit eos manu potenti ex Aegypto. Dices autem: Quid memoria huius miraculi tanti momenti est, ut necesse habeat tanto sumptu inter Israelitas conseruari? Vide enim mihi quantam summam pecuniæ confecerint quotannis tot primogenitorum redemptiōes in tam numeroso populo, & quantas opes templo Dei attulerint, oblationes tot primogenitorum ex iumentis. An non potuit miraculi huius memoria uilius conseruari? Fa-teor, ingens fuit sumptus, & fortassis multi auari Iudæi de hoc ualde conuesti sunt. Sed interim uidendum mihi est, quantum commodum tam corporalium quàm spiritualium rerum hic sumptus attulerit. Primum enim uoluit Dominus miraculum in primogenitis editum, hac lege, & hoc sumptu inculcare, non quia sufficiat meminisse tantum rerum in Aegypto gestarum, sed potius ut per hæc rerum memoriam, agnosceretur nomen & maiestas Dei, uidelicet quod sit Deus, quod is sit uerus deus, qui patriarchis reuelatus est, quod is Deus sit omnipotens, quod sit seuerus erga impoenitentes, quod sit misericors erga credentes & afflictos, quod sit uerax in promissionibus suis; Hæc, inquam, uult Deus

*Primogenita
rum sanctifi-
catio, quæ ha-
buerit utilita-
tem.*

docere & inculcare, lege ac sumptu sanctificationis primogenitorum. Vbi autem hæc docentur & inculcantur, ibi docetur fides in Deum, timor Dei, obedientia erga Deum, spes & constantia in omni uocatione Dei & in omnibus aduersis. Vbi autem fides, spes, timor Dei, & obedientia in uocatione Dei habetur, ibi habetur summa salus & perpetua foelicitas. Quare cum Deus lege exigit sanctificationem primogenitorum, quid aliud agit, quam quod offerat & donet ueram salutem & foelicitatem quæ certe multo præciosior est omnibus huius seculi opibus, nedum tantillo primogenitorum sumptu. Adhæc, sicut primitiæ & decimæ exiguntur in lege, non quod deus indigeat humanis opibus, sed ut homines hoc cultu testentur & confiteantur omnia bona huius seculi diuina esse beneficia. Sic & primogenita exiguntur, ut Israelitæ publice diuinam clementiam confiteantur. Quemadmodum enim in contractu ciuili, dominus agrî repetit in aliquibus regionibus quotannis a colono suo aut obolum, aut pomum aut pyrum, non quod hic redditus quicquam augeat opes domini, sed ut colonus hoc reddito confiteatur & testetur, agrum non sui iuris, sed domini esse: ita Deus exigit primogenita, non quod Deus indigeat hoc cultu, sed ut homines hac oblatione testentur gratitudinem suam. Testari autem gratitudinem, opus est Deo acceptissimum, & inuitat Deum ad maiorem liberalitatem. Quare qui ex fide obtulerunt primogenita, consecuti sunt, paruo sumptu magna Dei beneficia. Deinde fuit & hæc utilitas legis de sanctificatione primogenitorum, ut sacerdotes haberent, unde uiuerent, & alij Israelitæ maiorem terræ partem possiderent. In diuisione enim terræ Canaan, debebatur etiam tribui Leui, e qua sacerdotes descendunt, portio terræ, sed hi seperati sunt in ministerium ecclesiasticum, ut offerrent oblationes pro populo, & docerent legem, & reliquis tribubus datæ sunt eo maiores terræ portiones, quo primogenita decimas & alia, ad conseruandam doctrinam religionis conferrent. Israelitæ igitur hanc acceperunt utilitatem ex lege primogenitorum, ut & ipsi maiores terræ partes possiderent, & doctrina religionis inter ipsos conseruaretur. Et hæc utilitas tanta est, ut longe maiori sumptu digna esset, quam sanctificatione primogenitorum. Adhæc promisit Deus in lege, quod qui audierit uocem Domini Dei sui, & custodiat mandata ac cærimonias eius, benedictus sit in ciuitate & in agro, benedictus sit fructus uentris, fructus terræ, fructus iumentorum, armentorum, ouium &c. Inter mandata autem Dei, non postremum locum obtinet lex de sanctificatione primogenitorum. Quare qui offerebat primogenita ex fide, is reddebatur, non pauperior, sed multo ditior, & consequebatur benedictionem omnium rerum suarum. Quid ergo putas ne hanc utilitatem indigniorem esse, quam ut tantillo

tantillo sumptu primogenitorum redimeretur. Postremo hac lege ad
 umbratur etiam Christus, qui est primogenitus omnium creaturarum, Rom. 8.
Colof. 1.
Hebr. 1. ut Paulus ait, & qui solus uere Deo ita sanctificatus est, ut & omnes
 sanctificet, ac primogenitos efficiat, quotquot in ipsum credunt. Cum
 igitur pius quispiam Israelita obtulit primogenita sua, admonitus fu-
 it, præter miraculum Aegyptiacum, etiam Christi Domini sui, &
 confirmauit fidem suam, quod habeat ex Christo in carne futuro be-
 nedictionem, iustitiam & uitam æternam. Hæc utilitas non potest sa-
 tis uerbis explicari. Quare sentiendum est hanc legem de sanctificati-
 one primogenitorum fuisse inter Israelitas, ut prudentissimam, ita eti-
 am tum ad corporalia tum ad spiritualia bona utilissimam. Deinde
 propter alterum miraculum, quo Pharaon Israelitas tam festinanter ex
 Aegypto expulit, ut non habuerint tempus fermentandi conspersam
 farinam, instituta fuit altera lex de uescendis azymis, septem diebus
 Pashg. Hæc lex etiam in præcedenti capite non solum posita, sed & sæ- Fermentatib
panes lege ue
liti. pe repetita est, ac nunc in hoc capite iterum inculcatur. Et cum antea
 addita sit pœna seuerissima. Qui comederit, inquit, fermentatum, pe-
 ribit anima eius de cœtu Israel. Nunc mandatur etiam, ut posteris in-
 culcetur: Narrabis, inquit, filio tuo in die illo, dicens: Hoc est quod
 fecit mihi Dominus quando egressus sum de Aegypto. Quod autem
 hæc lex de uescendis azymis instituta sit in memoriam eius miraculi,
 quod antea in Pharaone editum recensuimus, testatur ipsa scriptura
 dicens: Erit quasi signum in manu tua, & quasi monumentum ante o-
 culos tuos, & ut lex Domini sit in ore tuo &c. Sed quid opus fuit hoc
 miraculum, esu azymorum septem diebus Pashg, commendare: nū suffi-
 cit tantum miraculi huius meminisse? Minime sufficit, sed commen-
 datur, ut ex ipso cognoscatur & illustretur nomen Dei. Nam cū Israe-
 lite in Aegypto captiui essent, & peterent per Moysen liberationem,
 Pharaon rex potentissimus intantum renitebatur, ut uideretur de libe-
 ratione Israelitarum plane desperatum. Deus autem tanta potentia animū
 eius inuertit, ut non solum dimiserit Israelitas, sed etiam coegerit eos
 uelocissime ex Aegypto discedere, ita ut non concederetur ipsis spati-
 um conspersam suam farinam fermentandi. Per hoc igitur miraculum
 reuelauit Deus, quod sit talis Deus, qui populum suum, in rebus etiam
 desperatissimis seruet, & reportat Deus hoc nomen & hunc titulū, quod
 sit adiutor in necessitatibus. Vbi autem agnoscitur hoc epitheton Dei,
 ibi concipitur fides, & confirmatur, ibi spes est & tolerantia in omni-
 bus afflictionibus. Vbi autem est fides, ibi est iustitia et salus. Quare
 esu azymorum septem diebus, quia reuocauit Israelitis in memoriā
 miraculum Dei in Pharaone editum, confirmauit etiam fidem ipso-
 rum, & obtulit eis per fidem & certificauit ipsos, quod Deus daturus

sit ipsis salutem & liberationem ex omnibus aduersis. Qua utilitate, quid posset alicui maius contingere? certe tanta utilitas digna esset redimi, non tantum esu azymorum septem diebus, sed abstinentia uini per totam uitam, imo omnibus carnis afflictionibus. Cæterum, quid præterea azymorum esus nobis Christianis adnubret, supra exposuimus in præcedenti capite.

IGITUR CVM EMISSET PHARAO POPVLVM,
NON DVXIT EOS DEVS.)

Hoc illud est, quod Mose in cantico suo ait, Deu. xxxiij. Sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos, & super eos uolitans, expandit alas suas, & assumpsit eum atq; portauit in humeris suis: Et iterum Deu. cap. i. Portauit te Dñs Deus tuus, ut solet homo gestare paruulū filium suum, in omni uia per quā ambulastis, donec ueniretis, ad locum istum. Etenim, quemadmodum aquila, præsertim ea, quam Melenaeton uocant, non statim extrudit pullos suos ad prædandū, sed fouet aliquandiu in nido, & postea assuefacit eos paulatim ut uolent, & ut prudens parens, non mox recentem infantem suum solido cibo pascit, nec statim a cunabulis obijcit eum grauioribus negotijs, sed multis etiam annis lacte pascit, & ludicra proponit, ita Dñs Deus noster noluit statim Israelitas suos recens ex Aegypto liberatos ac quasi renatos obijcere grauibus bellis Philistinorū, ne tenelli adhuc in fide deterrerentur ab ingressu in terram Canaan, & redirent in Aegyptū, sed circumduxit (ait Mose) per uia deserti, quæ est iuxta mare rubræ, &c. Obseruandum exemplum, quo Deus reuelauit & testatus est toti orbi terrarum, qd clementissime parcat imbecillitati fidei populi sui, & qd nulli uocationem suam sectanti maiora & grauiora onera imponere uelit quam ferre possit. Fidelis (inquit Paulus) est Deus, qui nō sinit nos tentari ultra id quod possumus. Idem etiam significatum est, cum Christus iussit nos orare. Ne nos inducas in tentationem. Nam cum iussit hoc orare, una cum hoc iussu, tacite etiam promisit, se non uelle suos grauius tentare, qm̄ tolerare queant. Si em̄ homines patres, imo si uolatilia cœli tanta non solum prudentia, sed etiam clementia erga pullos suos recens natos prædita sunt, ut non cogant ad ferenda onera ipsis importabilia, quomodo non maiori tum prudentia tum clementia uteretur Deus erga eos, qui ipsum patrem ex fide per Christum agnoscunt? Est autem hic affectus in Deo diligenter animaduertendus, ut etsi imbecillitatis nostræ nobis probe consci sumus, non tamen deterreamur a capeffenda & sectanda uocatione Dei, timore ingentium periculorum, quæ nobis in uocatione Dei, sepe etiamnum maiora, qm̄ re ipsa fuerint, imminere imaginamur. Pius quispiam, exēpli gratia, aspirat ad sectandū Euangelion Christi, sed interim ponit sibi